4. [vers. 2.] Si volumus custodiri ab illo qui humi-

<sup>1</sup> Sic aliquot mss. Alii autem omittunt, *custos erat*: cujus loco Edd. habent, *cautus erat*.

<sup>2</sup> Er. Lugd. Ven. Lov., *dormitis*. M.

<sup>3</sup> Istæc verba, *simus Israel*, absunt ab Am. et a Mss., nec necessaria videbantur, si sententia superior ad id referatur, quod paulo infra subjicitur, scilicet, *humiles simus*.

liatus est propter nos, et exaltatus est ad custodiendos nos, humiles simus. Nemo sibi arroget aliquid. Nemo habet aliquid boni, nisi ab illo acceperit, qui solus bonus est. Qui autem sibi voluerit arrogare sapientiam, stultus est. Sit humilis, ut veniat sapientia et illuminet illum. Si autem antequam veniat in illum sapientia, putat se esse sapientem; ante lucem surgit, et ambulat in tenebris. Et quid audit in isto psalmo? *In vanum est vobis ante lucem surgere*. Quid est, *In vanum est vobis ante lucem surgere*? Si surgatis antequam surgat lux, necesse est ut in vanitate remaneatis, quia in tenebris eritis. Surrexit lux nostra Christus; bonum est tibi ut surgas post Christum, non surgas ante Christum. Qui surgunt ante Christum? Qui se volunt præponere Christo. Et qui sunt qui se volunt præponere Christo? Qui volunt hic excelsi esse, ubi humilis ille fuit. Sint ergo hic humiles, si volunt ibi esse excelsi, ubi Christus excelsus est. Ait enim de iis qui illi adhæserant fide, in quibus et nos sumus, si et nos in illum puro corde credimus: *Pater, inquit, quos mihi dedisti, volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (Joan. xvii, 24). Magnum donum, magna gratia, magna promissio, fratres mei! Et quis non vult esse cum Christo, ubi est Christus? Sed jam excelsus Christus: vis ibi esse ubi est excelsus? Esto humilis, ubi et ille humilis fuit. Propterea illis dicit ipsa lux: *Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum* (*Matth. x, 24*). Qui volebant discipuli esse super magistrum; et servi volebant esse super dominum suum, ante lucem volebant surgere; in vanum ibant, quia non post lucem ibant. Illis ergo dicit iste psalmus, *In vanum est vobis ante lucem surgere*. Tales erant filii Zebedæi, qui antequam humiliarentur secundam passionem Domini, jam sibi loca eligebant, ubi sederent, unus ad dexteram, alter ad sinistram: ante lucem volebant surgere; ideo in vanum ibant. Revocavit illos Dominus ad humilitatem, cum hoc audiret, et ait illis: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum* (*Id. xx, 21, 22*). Ego veni humilis esse, et vos ante me vultis esse excelsi? Qua ego eo, illac sequimini, ait. Nam si hac vultis ire, qua ego non eo, *In vanum est vobis ante lucem surgere*. Et Petrus ante lucem surrexerat, quando consilium Domino dare volebat, ut non pateretur pro nobis. Dixerat enim ille de passione sua, in qua salvi futuri eramus, de ipsa humilitate; humilis enim passus est: cum ergo de passione sua futura diceret, expavit Petrus, qui illum paulo ante dixerat Filium Dei; timuit ne morceretur, et ait illi, *Absit a te, Domine; propitius esto tibi: non fiet istud*. Ante lucem volebat surgere, et luci consilium dare. Sed quid fecit Dominus? Fecit illum ut post lucem surgeret: *Redi post me, satanas* (*Id. xvi, 21-23*). Ideo enim satanas, quia ante lucem vis surgere. *Redi post me*, ut ego præcedam, tu sequaris: qua ego eo, illac eas; non qua tu vis ire, illac me velis ducere.

5. Ergo illis qui volebant ante lucem surgere dicit Psalmus, *In vanum est vobis ante lucem surgere*. Et quando surgemus? Cum fuerimus humiliati: *Surgite*

posteaquam sedistis. Surrectio exaltationem significat, sessio humilitatem significat. Aliis locis intelligitur sessio in honore judicandi, aliis locis humilitatem ostendit. Quomodo in honore judicandi sessio? *Sedebitis super duodecim sedes, judicantes duodecim tribus Israel (Math. xix, 28)*. Quomodo in signo humilitatis sessio? *Hora sexta Dominus fatigatus sedit ad puteum (Joan. iv, 6)*. Fatigatio Domini, infirmitas Domini fuit, infirmitas virtutis, infirmitas sapientiae: sed ipsa infirmitas, humilitas. Ergo si sedit ex infirmitate, sessio illa humilitatem significat. Et ipsa sessio ipsius, id est humilitas ipsius, ipsa nos fecit salvos; quia, *Quod infirmum est Dei, fortius est quam homines. (1 Cor. i, 25)*. Ideo dicit in quodam psalmo: *Domine, tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam (Psal. cxxxviii, 2)*; id est humilitatem meam, et exaltationem meam. Quid ergo vos ante lucem vultis exaltari, o filii Zebedæi? Sic enim loquamur, et ipsos potius nominemus, qui non nobis irascuntur; quia ideo de illis ista conscripta sunt, ut illi caverent superbiam in qua ipsi correpti sunt<sup>1</sup>. Quid ergo vultis ante lucem surgere? *In vanum est vobis. Exaltari vultis, antequam humilemini? Dominus ipse vester, qui est lux vestra, humiliatus est ut exaltaretur. Audite Pantum dicentem: Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Quare illi non erat rapina? Quia natura erat, quia hoc<sup>2</sup> natus erat, ut esset æqualis illi a quo genitus est. Sed quid fecit? Propter nos semetipsum exinavit, formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitus inventus ut homo. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Hæc est sessio ipsius. Sed audi resurrectionem: Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen (Philipp. ii, 6-9)*. Jam vos ad illud nomen festinatis; surgite, sed posteaquam sedistis. Surgere vultis, sed primo sedete: et surgens ab humilitate, pervenitis ad regnam. Nam si præcipis regnam, cadis a regno antequam sargas. *Potestis bibere, inquit, calicem quem ego bibiturus sum? Et illi: Possumus. Et ille: Calicem, inquit, meum bibetis; sedere autem ad dexteram, vel ad sinistram meam, ait, non est meum dare vobis: alius paratum est a Patre meo (Math. xx, 22, 23)*. Quid est, non est meum dare vobis? Non est meum dare superbis; hoc enim adhuc erant. Sed si vultis illud accipere, nolite esse quod estis. *Aliis paratum est; et vos alii estote, et vobis paratum est. Quid est, Alii estote? Prius humiliamini, qui jam vultis exaltari. Intellexerunt ergo humilitatem profuturam sibi, et correcti sunt. Ergo et nos hoc audiamus, quia hoc dicit psalmus iste: Surgite posteaquam sedistis.*